REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº....
(Do Sr. Henrique Fontana e do Sr. Dr. Rosinha)

Solicita seja convocado o Sr.
Ministro da Saúde, a fim de prestar
esclarecimentos sobre medicamentos da
Farmácia Popular.

 Senhor Presidente:

 Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e constitucionais, que, ouvido
o Plenário, sejam adotadas providências necessárias à convocação do Ministro da
Saúde, Sr. Barjas Negri, para comparecer ao Plenário desta Comissão a fim de
prestar esclarecimentos sobre a distribuição de medicamentos da Farmácia Popular.

Justificação

No dia 10 do corrente mês a Polícia Federal apreendeu, no município de

Uruguaiana, uma carga de medicamentos da Farmácia Popular - Programa Saúde da
Família, que estavam armazenada em um depósito de uma empresa privada. Os
medicamentos, na sua maioria, tinham prazos de validade até 2004, estava estocados
em condições inadequadas e muitas das caixas se encontravam abertas. A Nota
Fiscal de Saída da carga foi emitida pela SAA. Coordenação Geral de Serviços
Gerais do Ministério da Saúde.

Esse episódio demonstrou que há falha no controle da execução do Programa
Farmácia Popular, por parte do Ministério da Saúde. Informações colhidas no local
pela imprensa dão conta que os kits de medicamentos foram distribuídos em 253
pontos em todo país. Curioso, é que o município de Uruguaiana não está cadastrado
no Programa Farmácia Popular, do governo federal. A imprensa informou ainda que
recorreu à assessoria do Ministério da Saúde para obter maiores esclarecimentos

sobre o fato e não conseguiu localizar, no dia da apreensão, nenhum integrante do
programa de distribuição de medicamentos.

O fato é que os medicamentos estavam em poder de uma empresa de pessoas
sem qualquer vínculo com os órgãos públicas de saúde e não foram distribuídos à
população a que se destina. As preocupações que motivaram esse requerimento
visam não só obter os esclarecimentos necessários do Sr. Ministro da Saúde sobre
esse episódio mas, procurar saber se essa prática é recorrente no país, de tal modo
que possa comprometer a rede de distribuição de medicamentos à população de
baixa renda. Além dos esclarecimentos sobre o caso Uruguaiana, o comparecimento
do ministro Barjas Negri pode ser uma importante oportunidade para os
parlamentares desta Comissão verificar como está funcionando o Programa
Farmácia Popular, enfim, se o programa está atendendo aos objetivos para os quais
foi criado.

Dada a importância desses esclarecimentos solicito aos prezados colegas a
aprovação deste requerimento.

Sala das sessões,       de maio de 2002

Deputado Henrique Fontana, PT/RS

Deputado Dr. Rosinha, PT/PR